
1

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA PROMOZIONE DEGLI INCENTIVI E DELLE
AZIONI A SUPPORTO DELL’AUTOIMPIEGO DELLA CAMERA DI COMMERCIO - DECISIONE
A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 – UTILIZZO DEL BUDGET
DIREZIONALE AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.P.R. N. 254/2005

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO che 

● con Delibera di Giunta Camerale n. 73 del 28.11.2022 sono stati approvati i progetti del Fondo 
Perequativo 2021-22, compreso il progetto denominato “Competenze per le imprese: orientare e 
formare i giovani per il mondo del lavoro”;

● tale progetto è finalizzato ad offrire, anche per mezzo di una piattaforma digitale nazionale, un 
supporto per rivitalizzare e aumentare l’imprenditività e a rispondere ai fabbisogni orientativi, 
formativi e gestionali di aspiranti e neo-imprenditori;

● i servizi del progetto previsti per creare impresa e lavoro autonomo si realizzano attraverso 
programmi e azioni per la sensibilizzazione, l’informazione, il primo orientamento, la formazione, 
l’assistenza tecnica, il supporto allo start up e post start up;

● tra le attività previste dal progetto rientrano quelle di formazione manageriale, focalizzate 
principalmente sullo start- up di impresa e finalizzate a dotare gli aspiranti imprenditori di 
qualificate competenze necessarie all’attività imprenditoriale quali ad esempio business model e 
business plan integrato con i temi della sostenibilità, gestione del team/del personale, strategia, 
analisi competitor e dimensionamento del mercato, investitori e capitale di rischio, tecniche di 
comunicazione, Audit, tasse e agevolazione per start-up;

● con Deliberazione di Giunta n.8 del 29.01.2024 è stato approvato il “Bando Creazione Nuove Imprese” 
per sostenere anche finanziariamente l’avvio di nuove imprese nel quale è previsto che il 
management della impresa costituenda (Titolare, amministratori) o la proprietà (soci) partecipino a 
iniziative di formazione imprenditoriale, di supporto dell’autoimprenditorialità e di digitalizzazione 
organizzate dalla Camera;

- RITENUTO necessario organizzare le iniziative di promozione degli incentivi e delle azioni di supporto 
all’autoimpiego della Camera di Commercio come meglio dettagliato nel disciplinare e di seguito 
sintetizzate:

● iniziative di formazione manageriale sull’autoimpiego e relativa organizzazione degli eventi 
formativi compresa la realizzazione di gadget personalizzati e di un business game per almeno 
60 partecipanti;

● Promozione dell'attività legata alla Storytelling aziendale 

VISTI 

- la Legge n. 580/93 cosi come modificata dal d.lgs. n. 219/2016;
- la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 254/2005 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio;
- la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000054 del 28/02/2024



2

- la Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione);

- il D. Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

- il D.lgs. n. 36/2023 pubblicato in GU n. 77 del 31 marzo 2023 in vigore dal 1° luglio 2023, in particolare 
artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto soglia;

- Il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’allegato I.1 che all’ Articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli 
strumenti” che alla lettera d) «affidamento diretto» riporta ”l'affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, …, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante …”;

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo informativo che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici …;

- la Delibera Anac n. 261 del 20 giugno 2023 avente ad Oggetto “Adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle 
informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 
piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale» che prevede “Il 
presente provvedimento acquista efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”;

VISTI ALTRESI’ 
- lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del 

25.07.2001 e ss.mm.ii.;
- il Preventivo economico 2024;
- il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato con 

Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Budget Direzionale 2024;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare in materia di appalto di servizi sotto soglia:
- art. 48 comma 3 - Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 
- Art. 50 comma 1, lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

- Art. 49 comma 2. In applicazione del principio di rotazione e' vietato l'affidamento o l'aggiudicazione 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi.

- Art.53 comma 4. In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 
pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per 
cento dell’importo contrattuale;

VISTO che 
- al fine di individuare la soluzione più adatta alle esigenze camerali sono state selezionate 3 operatori 

economici tra quelli abilitati al Bando MePa Se Gestione eventi categoria Servizio di organizzazione 
e gestione integrata eventi per il quale è possibile attivare la procedura di Confronto Preventivi;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- ai sensi dell’articolo 53 comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. 36/2023, per la sottoscrizione del contratto 
l’appaltatore dovrà costituire la garanzia definitiva di importo pari al 5% (cinque per cento) 



3

dell’importo contrattuale derivante dall’offerta presentata dall’operatore economico su 
Acquistinretepa.

CONSIDERATO che
- in conformità con quanto previsto dalla normativa su richiamata del nuovo codice degli appalti ed in 

particolare richiamando l’articolo 1 che introduce per la prima volta il principio del “risultato”, di 
chiara derivazione comunitaria, inteso come perseguimento dell’interesse pubblico specifico e 
concreto, espressione di buon andamento dell’azione amministrativa, viene assicurato dal confronto 
dei 3 preventivi;

- si ritiene opportuno affidare tale fornitura anche in conformità con i principi: della “fiducia” riposta 
nell’affidatario (art.2) dell’accesso al mercato, considerato che saranno valutate le 3 proposte 
presentate, e quindi anche di perseguire le finalità di cui all’art. 3, (quindi della libera concorrenza) 
sempre funzionali però al conseguimento del fondamentale principio del risultato; 

- il Codice Identificativo di Gara sarà acquisito dal RUP direttamente sul Mepa dopo aver caricato i dati 
sulla Piattaforma Mepa;

PRESO ATTO che dagli atti istruttori relativi all’argomento si ricava che l’entità totale dell’affidamento in 
oggetto è pari a Euro 22.000 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che sul conto “N. “330021 del centro di costo B03D “Business intelligence. Funding. Osservatorio. 
Alternanza Scuola lavoro” del Budget direzionale 2024” esiste la necessaria disponibilità per la parte relativa 
alle Azioni di supporto e orientamento alla imprenditorialità (realizzazione iniziative di formazione 
sull’autoimpiego) per euro 22.000 oltre Iva;

PRESO ATTO che il comma 4 dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando 
le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP, Responsabile Unico del Progetto, nominato 
tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio 
presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

CONSIDERATO che l’Ente camerale ha approvato una nuova organizzazione di cui ai seguenti provvedimenti:
- Deliberazione di Giunta n. 77 del 30.12.2022;
- Determinazione Dirigenziale n. 116 del 14.03.2023, di conferimento degli incarichi di EQ;
- Determinazione Dirigenziale n. 129 del 20.03.2023 di attribuzione delle specifiche responsabilità;
- Ordine di servizio n. 3 del 20.03.2023 – Organizzazione dei servizi;
poiché presso l’Ente è presente un unico Dirigente che svolge le funzioni di Segretario Generale;

PRESO ATTO che, come previsto dalla Comunicazione di Servizio n.  6/2023, sono state acquisite:
- nel fascicolo informatico del presente provvedimento la Dichiarazione di assenza di conflitto di 

interesse (ai sensi dell'art. 6 bis, della L. 241/1990 e del vigente Codice di comportamento);
- nel fascicolo personale la Dichiarazione Pantouflage (di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001);

VISTI 
● la proposta del Responsabile istruttoria dott.ssa Alessandra Sposato con parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e visto del Provveditore dott.ssa Filomena Costa;



4

● che sulla proposta di determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile EQ Servizio #PiùViciniAlleImprese Brunella 
Dho;

● il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Ufficio “Inclusione”, Gennaro Bellizzi, in 
sostituzione del Responsabile del Servizio #Più Intelligenti, limitatamente all’ambito di competenza 
inerente al Bilancio;

RITENUTA la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento dell’appalto per la fornitura del servizio relativo alla promozione degli incentivi 
e delle azioni a supporto dell’autoimpiego della camera di commercio - decisione a contrarre ai sensi dell’art. 
17 del d. lgs. 36/2023 – utilizzo del budget direzionale ai sensi dell’art. 13 del d.p.r. n. 254/2005, il cui costo 
complessivo ammonta di 22.000 oltre Iva come per legge;

2) di approvare il disciplinare allegato alla presente;
3) di imputare gli oneri di cui al punto 1) sul conto “N. “330021 del centro di costo B03D “Business intelligence. 

Funding. Osservatorio. Alternanza Scuola lavoro” del Budget direzionale 2024” per la parte relativa alle 
Azioni di supporto e orientamento alla imprenditorialità (realizzazione iniziative di formazione 

sull’autoimpiego) per euro 22.000 oltre come per legge;
4) di individuare come RUP, responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023, e 

Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Brunella Dho;
5) di autorizzare la dr.ssa Filomena Costa, in qualità di Punto ordinante alla Formalizzazione e gestione della 

procedura sul MePA;
6) di fissare il termine per il ricevimento delle offerte in 7 giorni solari e consecutivi dalla data di pubblicazione 

della Trattativa, ovvero al primo giorno lavorativo successivo, in caso di scadenza dei termini in giorno 
festivo;

7) di disporre che sarà facoltà dell’Ente non procedere ad alcun affidamento qualora venisse ritenuto non 
conveniente;

8) di procedere alla pubblicazione sul sito web dell’Ente del presente provvedimento, in attuazione della 
vigente normativa in materia di adempimento da parte delle pubbliche amministrazioni degli obblighi di 
trasparenza. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell’amministrazione digitale” e  s.m.i.


		2024-02-28T12:24:32+0100
	Erminia Giorno




